



DETERMINAZIONE U.O.C. GESTIONE ACQUISTI n. 176 - 06 - 09 - 22

OGGETTO: Adesione alla convenzione ARCA_2016_37.1 ("**Strumentario chirurgico**") e contestuale affidamento diretto, ai sensi della L. 120/2020 art. 1 c. 2 lett. a), in risposta al listino per l'acquisto di strumentario chirurgico generale vario da destinare al blocco operatorio del P.O. G. Pini.

IL DIRETTORE U.O.C. GESTIONE ACQUISTI

Premesso che:

- con nota del 2/8/2022 del Coordinatore Infermiere Blocco Operatorio del P.O. G. Pini è pervenuta richiesta di acquisto di strumentario chirurgico generale vario, corredata da dettaglio fabbisogni;
- la richiesta è formulata in esito ad analitica ricognizione finalizzata all'individuazione preventiva dello strumentario vetusto e prossimo alla dismissione nonché all'intercettazione di nuove esigenze;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all'acquisto;

Visto il dettaglio dei fabbisogni pervenuto, dove sono indicate le seguenti necessità:

Descrizione	Quantità
Manico bisturi misura n. 3	40
Manico bisturi misura n. 4	20
Ciotola lt. 0,4	40
Pinza medicazione Foerster-Ballenger dritta 245 mm. (portatamponi)	50
Forbice dissezione Metzenbaum curva 180 mm.	30
Forbice dissezione Lexer curva 165 mm.	50
Pinza chirurgica Micro-Adson 120 mm	20
Portaghi Crile-Wood 145 mm	30
Portaghi baby Crile-Wood 150 mm	15
Portaghi Crile-Wood 185 mm	15
Pinza monopolare per emostasi 300 Mm	40
Pinza di Bohler (tronchesi) curva per ossa 145 mm	20
Lama per osteotomo 10 mm	15
Lama per osteotomo 16 mm larga	10
Lama per osteotomo 5 mm larga	20
Divaricatore Korte 8 denti semitagliente 26x40 mm	10
Divaricatore Langenbeck-Green 20x6 mm	8
Divaricatore Kocher-Wagner 20x15 mm	6
Divaricatore Kocher-Wagner 36x20 mm	6



DETERMINAZIONE U.O.C. GESTIONE ACQUISTI n.

176 - 06 - 09 - 22

Divaricatore Kocher-Wagner 36x20 mm	6
Divaricatore Kocher-Wagner 64x25 mm	6
Pinza emostatica Kocher-Ochsner retta 1x2d.240 mm	30
Pinza di Bernhard retta 160 mm	20
Regolo in acciaio con scala millimetrata 150 mm	30
Martello 210 gr.	10
Ricambi in nylon per martello 210 gr.	10
Martello 340 gr.	20
Ricambi in nylon per martello 340 gr.	20

Considerato che Aria ha attivato, sulla categoria merceologica, convenzione rubricata ARCA_2016_37.1 ("Strumentario chirurgico"), con scadenza 11/12/2022;

Richiamata la L. 296/2006 ("Finanziaria 2007") art. 1 c. 499, nella parte in cui prevede che "Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate a Consip S.p.A.";

Preso atto che la convenzione consente di soddisfare i seguenti fabbisogni:

Descrizione	Convenzione ARIA	Aggiudicatario	Codice	Massimale disponibile
Manico bisturi N. 3	2016_37.1/L01	B. Braun Milano S.p.A.	BB073R	SI
Manico bisturi N. 4	2016_37.1/L01	B. Braun Milano S.p.A.	BB084R	SI
Ciotola lt. 0,4	2016_37.1/L07	B. Braun Milano S.p.A.	JG523R	NO
Pinza medicazione Foerster-Ballenger dritta 245 mm. (portatamponi)	2016_37.1/L10	B. Braun Milano S.p.A.	BF122R	NO
Forbice dissezione Metzenbaum curva 180 mm.	2016_37.1/L02	B. Braun Milano S.p.A.	BC263R	SI
Forbice dissezione Lexer curva 165 mm.	2016_37.1/L02	B. Braun Milano S.p.A.	BC283R	SI
Portaghi Crile-Wood 145 mm	2016_37.1/L11	B. Braun Milano S.p.A.	BM016R	NO
Divaricatore Langenbeck-Green 20x6 Mm	2016_37.1/L06	B. Braun Milano S.p.A.	BT177R	SI

Considerato che:



DETERMINAZIONE U.O.C. GESTIONE ACQUISTI n. 1762-06-09-22

- gli operatori economici aggiudicatari della convenzione ARCA_2016_37.1 hanno proposto a margine della documentazione di convenzione i rispettivi listini, dichiarando di applicare ai futuri ordinativi condizioni economiche migliorative;
- tale proposta integra la fattispecie dell'offerta al pubblico (art. 1336 Cod. Civile) ed in quanto tale vincola il promittente finché dallo stesso non venga revocata con le medesime modalità con le quali è stata portata a conoscenza;

Esaminato, tra gli altri, il listino proposto dalla società B. Braun Milano S.p.A.;

Dato atto che i dispositivi offerti in listino consentono di soddisfare le esigenze non direttamente coperte da adesione a convenzione;

Richiamato l'art. 1 c. 2 lett. a) L. 120/2020, che in deroga alle ordinarie procedure di gara e fino al 30/6/2023, consente affidamento diretto di importo inferiore a € 139.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Preso atto che i prezzi contenuti nel listino B. Braun Milano S.p.A., al netto dello sconto promesso (pari al 55%) risultano inferiori rispetto al prezzo storicamente sostenuto da questa ASST per l'acquisto di dispositivi equivalenti o identici, come da tabella in seguito riportata:

Descrizione	Codice	Prezzo storico	Prezzo listino (sconto 55%)
Ciotola lt. 0,4	JG523R	€ 14,72	€ 7,79
Pinza medicazione Foerster-Ballenger dritta 245 mm. (portatamponi)	BF122R	€ 31,55	€ 16,83
Portaghi Baby Crile-Wood 150 Mm	BM013R	€ 70,25	€ 38,60
Portaghi Crile-Wood 185 Mm	BM017R	€ 84,74	€ 46,56
Lama per osteotomo 10 mm.	FL668R	€ 27,68	€ 15,21
Lama per osteotomo 16 mm. larga	FL670R	€ 27,68	€ 15,21
Lama per osteotomo 5 mm. larga	FL666R	€ 27,68	€ 15,21
Pinza emostatica Kocher-Ochsner retta 1x2d.240mm	BH650R	€ 73,30	€ 32,99
Regolo in acciaio con scala millimetrata 150 mm	AA804R	€ 5,50	€ 3,02
Martello 210 g.	FL036R	€ 109,25	€ 60,03

Ravvisata pertanto l'opportunità di disporre affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a) in risposta al listino offerto dalla società B. Braun Milano S.p.A., in quanto:



DETERMINAZIONE U.O.C. GESTIONE ACQUISTI n. 176 - 06 - 09 - 22

- i prezzi esposti, al netto dello sconto applicato, restituiscono un'immagine reale della conformazione del mercato in quanto formulati nell'ambito di un contesto concorrenziale;
- una procedura di gara, comunque non imposta dalla legge per importi inferiori a € 139.000,00, apparirebbe come un inutile aggravio al procedimento;
- è rispettato il principio di economicità dell'azione amministrativa, in quanto i prezzi offerti sono inferiori rispetto agli ultimi sostenuti dalla ASST;
- è rispettato il principio di rotazione in quanto gli affidamenti sono disposti nei confronti di operatori economici differenti rispetto all'ultimo acquisto;

Dato atto infine che all'esito della presente determinazione, l'iniziativa ARCA_2016.37.1 consente di soddisfare integralmente il fabbisogno attuale;

Ritenuto pertanto di:

- di aderire alla convenzione ARCA_2016.37.1, per i prezzi e quantità dettagliati nell'Allegato I della presente determinazione, per l'importo complessivo di € 5.227,73;
 - Lotto 1, B. Braun Milano S.p.A. per l'importo di € 216,00;
 - Lotto 2, B. Braun Milano S.p.A. per l'importo di € 4.766,00;
 - Lotto 6, B. Braun Milano S.p.A. per l'importo di € 245,73
- di affidare, ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a) L. 120/2020, alla società B. Braun Milano S.p.A. la fornitura di strumentario chirurgico generale in risposta al listino a corredo della convenzione ARCA_2016_37.1, per le quantità e prezzi riportati nell'Allegato II al presente provvedimento per l'importo complessivo di € 24.189,31
- confermare quale Responsabile Unico del Procedimento della procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 31 D.lgs. 50/2016, il dott. Claudio Di Benedetto, Direttore della U.O.C. Gestione Acquisti;
- nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 111 del D.lgs. n. 50/2016, il dott. Francesco Bona, in qualità di Collaboratore Professionale Infermiere – coordinatore Blocco Operatorio P.O. G. Pini;

Acquisito il visto contabile dell'U.O.C. Bilancio Programmazione finanziaria e Contabilità per la copertura economica dei costi derivanti dal presente documento;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di aderire alla convenzione ARCA_2016_37.1, per i prezzi e quantità dettagliati nell'Allegato I della presente determinazione per l'importo complessivo di € 5.227,73 €;
 - Lotto 1, B. Braun Milano S.p.A. per l'importo di € 216,00;



DETERMINAZIONE U.O.C. GESTIONE ACQUISTI n. 176 - 06 - 09 - 22

- Lotto 2, B. Braun Milano S.p.A. per l'importo di € 4.766,00;
- Lotto 6, B. Braun Milano S.p.A. per l'importo di € 245,73

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a) L. 120/2020, alla società B. Braun Milano S.p.A., la fornitura di strumentario chirurgico generale per le quantità e tipologie indicate nell'allegato II alla presente determinazione, per l'importo complessivo di € 24.189,31 oltre IVA;

3. di dare atto che gli acquisti saranno effettuati in un'unica soluzione nel corso dell'anno corrente;

4. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio Programmazione finanziaria e Contabilità di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale di imputare il seguente costo pari a € 29.417,04 oltre IVA 22% per complessivi € 35.888,79 per sul conto economico n. C50006000015 "STRUMENTARIO CHIRURGICO (K, L)" del Bilancio d'Esercizio, come di seguito precisato:

Esercizio 2022 € 35.888,79 IVA (22%) inclusa;

5. di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC), cui demandare i compiti di controllo circa la regolare esecuzione del servizio da parte della società aggiudicataria, il dott. Francesco Bona, Collaboratore Sanitario Infermiere - coordinatore Blocco Operatorio P.O. G. Pini;

6. di dare pubblicità all'affidamento in oggetto sul sito internet aziendale nell'ambito dei dati della sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

7. di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo preventivo, ai sensi dell'art. 17, comma 4, della L.R. n. 33/2009 (come modificato dalla L.R. 23/2015);

8. di disporre la messa a disposizione della presente determinazione, in copia, al Collegio Sindacale dell'Azienda.

Il Direttore
U.O.C. Gestione Acquisti
(Dott. Claudio Di Benedetto)

U.O.C. Bilancio Programmazione finanziaria e Contabilità

Visto per la regolarità contabile

Il Direttore Dott.ssa Emilia Martignoni

U.O.C. Gestione Acquisti

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica del presente provvedimento

Responsabile del Procedimento: dott. Claudio Di Benedetto

Pratica trattata da: Paolo Caldarella

Atti n. 2022 - 1.6.3.1.1.108



DETERMINAZIONE U.O.C. GESTIONE ACQUISTI n. 1762-06-09-22

ALLEGATO I

PROSPETTO ADESIONI CONVENZIONE REGIONALE

ARCA_2016_37.1 L 1 – B.Braun Milano S.p.A. – CIG ARIA: 6947322779 CIG Derivato: Z99378067C						
DESCRIZIONE	RDM	CND	CODICE	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	IMPORTO adesione
Manico P.Bisturi No. 3 125mm	421160	L010103	BB073R	€ 3,60	40	€ 144,00
Manico P.Bisturi No. 4 135MM	421160	L010103	BB084R	€ 3,60	20	€ 72,00
Totale						€ 216,00

ARCA_2016_37.1 L 2 – B.Braun Milano S.p.A. – CIG ARIA: 694732491F CIG Derivato: ZA137806AE						
DESCRIZIONE	RDM	CND	CODICE	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	IMPORTO adesione
Durotip forbici Metzenbaum Crv. 180mm	962853	L010403	BC263R	€ 61,60	30	€ 1.848,00
Durotip forbici Lexer Dissez. Crv.165mm	962855	L010403	BC283R	€ 58,36	50	€ 2.918,00
Totale						€ 4.766,00

ARCA_2016_37.1 L 6 – B.Braun Milano S.p.A. – CIG ARIA: 6947331EE4 CIG Derivato: Z7237806C2						
DESCRIZIONE	RDM	CND	CODICE	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	IMPORTO adesione
Divaricat. di Langenbeck Treangle 20x6mm	7239	L03140105	BT177R	€ 30,71614	8	€ 245,73



DETERMINAZIONE U.O.C. GESTIONE ACQUISTI n. 176 - 05 - 09 - 22

ALLEGATO II

PROSPETTO ACQUISTI LISTINO B.BRAUN MILANO S.P.A.

ARCA_2016_37.1 Listino B.Braun Milano S.p.A. CIG Z9E37806DA

DESCRIZIONE	RDM	CND	CODICE	PREZZO UNITARIO al netto dello sconto 55%	QUANTITA'	IMPORTO
CIOTOLA LT. 0,4	770633	V0402	JG523R	€ 7,79	40	€ 311,60
PINZA MEDICAZIONE FOERSTER-BALLENGER DRITTA 245 MM. (PORTATAMPONI)	1024676	L031302	BF122R	€ 16,83	50	€ 841,50
PINZA MICRO-ADSON 120 MM	1020003	L031308	BD510R	€ 12,74	20	€ 254,00
PORTAGHI CRILE-WOOD 145 MM	979249	L0205	BM016R	€ 38,60	30	€ 1.158,00
PORTAGHI BABY CRILE-WOOD 150 MM	979248	L0205	BM013R	€ 38,60	15	€ 579,02
PORTAGHI CRILE-WOOD 185 MM	979250	L0205	BM017R	€ 43,56	15	€ 653,40
PINZA MONOPOLARE PER EMOSTASI 300 MM	411010	L031308	BD860	€ 195,12	40	€ 7.804,80
PINZA BOHLER (TRONCHESI) CURVA PER OSSA 145 mm	1017658	L091303	FO611R	€ 162,81	20	€ 3.256,20
LAMA PER OSTEOTOMO 10 MM.	976026	L090404	FL668R	€ 15,21	15	€ 228,15
LAMA PER OSTEOTOMO 16 MM. LARGA	976028	L090404	FL670R	€ 15,21	10	€ 152,10
LAMA PER OSTEOTOMO 5 MM. LARGA	68843	L090404	FL666R	€ 15,21	20	€ 304,20
DIVARICATORE KOERTE 8 SEMI ACU.26X40MM	999507	L03140105	BT279R	€ 60,03	10	€ 600,30
DIVARICATORE KOCHER- WAGNER 20X15MM	998290	L040901	BT490R	€ 133,88	6	€ 803,28
DIVARICATORE KOCHER- WAGNER 36X20MM	998291	L040901	BT492R	€ 165,74	6	€ 994,44



DETERMINAZIONE U.O.C. GESTIONE ACQUISTI n. 176-06-09-22

DIVARICATORE KOCHER- WAGNER 64X25MM	998292	L040901	BT494R	€ 172,94	6	€ 1.037,64
PINZA EMOSTOSTATICA KOCHER-OCHSNER RETTA 1X2D.240MM	1009018	L031306	BH650R	€ 32,99	30	€ 989,70
PINZA CHAMP BERNHARD RETTA 160MM	984533	L0509020201	BF426R	€ 22,76	20	€ 455,20
REGOLO ACCIAIO SCALA MILL. E POL. 150 MM	1150809	L9099	AA804R	€ 3,02	30	€ 90,60
MARTELLO 210 G.	1020727	L0903	FL036R	€ 60,03	10	€ 600,30
DISCHI RICAMBIO PER MARTELLO 210 G. (FL036R)	1020722	L0903	FL037	€ 13,91	10	€ 139,10
MARTELLO 340 G.	13285	L0903	FL045R	€ 124,52	20	€ 2.490,40
DISCHI RICAMBIO PER MARTELLO 340 G. (FL045R)	1020723	L0903	FL047	€ 22,23	20	€ 444,60